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Abstrakt:

Kvalita života hemodialyzovaných seniorů v regionu Prachatice

V bakalářské práci se zabývám kvalitou života hemodialyzovaných seniorů v regionu

Prachatice a mnohými aspekty, které mění a ovlivňují život dialyzovaných.

První část mé práce je odborná a popisuje anatomickou stavbu ledvin, jejich fyziologii

a rámcově též onemocnění, která vedou k akutnímu či chronickému selhání ledvin,

především diabetes mellitus 2. typu.

Odbornou část uzavírá pojednání o metodách náhrady funkce ledvin tak zvanou

očišťovací metodou krve – hemodialýzou a další, rovnocennou metodou – peritoneální

dialýzou.

Druhá část práce je praktická, v níž jsem se zaměřila na výzkum kvality života.

Nastavená kritéria jsem zvolila takto: penzionovaní, věk nad 65 let, selhání ledvin

v důsledku diabetes mellitus 2. typu. Výzkum byl proveden v hemodialyzačním

středisku nemocnice Prachatice, a. s.

Pro zjišťování kvality života jsem použila metodologii strukturovaného rozhovoru

SEIQoL. Bylo vybráno celkem pět respondentů, kteří splňují daná kritéria, skupinu

tvoří dva muži a tři ženy ve věkovém rozpětí 66 - 83 let.

Výsledky výzkumu mohou sloužit k vytvoření celistvého obrazu o životě pacientů

závislých na hemodialýze. Budou poskytnuty odborníkům z pracoviště, kde byl výzkum

realizován.

Abstract:

Quality of Life of Haemodialysed Seniors in Prachatice Region

In the bachelor thesis I deal with the quality of life of haemodialysed seniors in

Prachatice region and many aspects that change and affect their lives.

The first part of my thesis is a professional one and it describes an anatomical structure

of reins, their physiology and in general also diseases leading to an acute or chronic

renal failure, especially the diabetes mellitus 2nd type. The professional part is

concluded by a treatise on methods of the renal function replacement, so called a

method of the blood purification – the haemodialysis.

In the second, practical part, I focused on the research of the quality of life. I chose the

following set criteria: a retirement, an age over 65 years, a renal failure due to the

diabetes mellitus 2nd type.

For detecting the quality of life I used the method of SEIQoL with the technique of an

observation and a questioning. There were selected five respondents who meet the given

criteria, the group consists of two men and three women in the age range 66-83 years.

The research showed that a common feature of the respondents is the fact of declaring

a higher quality of life in comparison with their intended degree of a satisfaction with

their life. The respondents also agree that their health problems are multiplied by

secondary phenomena accompanying the haemodialysis. Furthermore, it shows how

important is a need of a social support for the respondents, their desire for a self-

realization and a meaningful fulfilment of their leisure time.

The research results may serve to create a complete picture of the life of patients

dependent on the haemodialysis. They will be provided to professionals from the

workplace where the research was conducted.
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Úvod

Lidský věk se neustále prodlužuje, což s sebou často přináší nejen pozitiva, ale i

negativa v podobě zhoršení zdravotního stavu a mnohých chronických onemocnění.

Častým a stále více se vyskytujícím onemocněním je diabetes mellitus. Nebezpečí

tohoto onemocnění je v druhotných komplikacích.

Jednou z možných komplikací je chronické selhávání ledvin (CHSL) na podkladě

terminální nefropatie způsobené chorobou diabetes mellitus, kdy musí být ve velmi

krátké době zahájena účinná terapie, která funkci ledvin dostatečně nahradí.

První možností náhrady funkce ledvin je tak zvaná hemodialýza. Druhou metodou je

peritoneální dialýza a třetí možností je transplantace ledviny od mrtvého či živého

dárce.

Jen malé procento pacientů s CHSL je vhodných pro transplantaci ledviny a pokud u

nich k transplantaci dojde, uplyne zpravidla dlouhá doba měsíců či let, kdy musí

podstupovat hemodialýzu či peritoneální dialýzu. Hemodialýza i peritoneální dialýza je

pro pacienta velmi psychicky náročná, často stresující. Dlouhodobě a zásadně ovlivňuje

jeho osobní život.

V bakalářské práci jsem se zaměřila na kvalitu života hemodialyzovaných seniorů –

diabetiků 2. typu. Právě senioři, vzhledem k retrospektivnímu vnímání života, mohou

hemodialýzu vnímat jako omezující faktor. Také vyrovnání se s poměrně vysokými

nároky na disciplínu jak ve stravování, tak v komplexním rámci životního stylu přináší

seniorům mnohá úskalí.

K tomuto tématu mě přivedla osobní zkušenost s problematikou dialýzy u blízké osoby

v naší rodině.

Každý člověk má jiné vnímání skutečnosti, kdy musí podstupovat v pravidelném

intervalu hemodialyzační léčbu, proto jsem zvolila metodu SEIQoL, kde si jednotlivec

sám určuje pojetí kvality života.
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1. Současný stav

1. 1 Diabetes mellitus

1. 1. 1 Definice

Diabetes mellitus (DM) je celosvětově rozšířené onemocnění, které postihuje obě

pohlaví, všechny věkové kategorie, rasy a etnické skupiny. Dnes je známo, že DM je

skupina onemocnění (heterogenní syndrom) s různou etiopatogenezí a klinickými

projevy. DM vzniká buď jako následek absolutního, nebo relativního nedostatku

inzulinu a u většiny typů diabetu je prokázán genetický základ. Společným projevem

všech typů DM je hyperglykémie a následně dochází ke změnám v metabolismu tuků,

bílkovin a minerálů. Závažnost diabetu navíc spočívá v riziku diabetických komplikací.

K mikroangiopatickým komplikacím patří nejčastěji diabetická nefropatie a diabetická

retinopatie. K pozdním komplikacím se obvykle přidává také diabetická neuropatie.

Znatelně častěji se u diabetiků vyskytují i makroangiopatické komplikace. Nejčastěji

ischemická choroba srdeční (ICHS), ischemická choroba dolních končetin (ICHDK),

hypertenze a cévní mozkové příhody (CMP).

Diabetes je definován jako stav chronické hyperglykémie, který vzniká jako následek

řady zevních a genetických faktorů, které působí současně (16).

1. 1. 2 Klasifikace

Klinický obraz diabetu je souborem příznaků, které různou měrou odrážejí stupeň a

trvání metabolické dekompenzace. Dále pak přítomnost mikroangiopatických a

makroangiopatických komplikací. Nutno také započítat chyby v léčbě, jejichž

důsledkem je hypoglykémie a onemocnění označované jako sekundární diabetes

(chronická pankreatitida, karcinom pankreatu, hemochromatóza) (19) .
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DM1T (inzulin-dependendentní diabetes mellitus, IDDM)

Vyznačuje se absolutním nedostatkem inzulinu a životní závislostí na jeho podávání.

Typický je sklon ke ketoacidóze. Nejčastěji se projevuje v dětství a dospívání a to

většinou náhle nastupujícími příznaky – především žízeň, polyurie, hubnutí, kóma.

V převážné většině je onemocnění důsledkem destrukce beta buněk při inzulitidě, která

má rysy autoimunity. Genetická predisponovanost charakter onemocnění provází.

Etiopatogeneze u DM 1 vyjadřuje, že značnou úlohu zde hraje autoimunita (30).

DM2T (non-inzulin-dependentní diabetes mellitus, NIDDM)

U tohoto typu diabetu není životní závislost na podávání exogenního inzulinu. Není

ovšem vyloučeno podávání inzulinu k uspokojivému udržení kompenzace diabetu.

Malnutriční diabetes mellitus (MDM)

Výskyt je převážně v tropických a zejména rozvojových zemích. Je způsoben

částečným zánikem beta buněk, často proteinovou denutricí. Částečná sekrece inzulinu

je zachována, pacienti nemají sklon ke ketoacidóze.

Gestační diabetes mellitus (GDM)

Může vzniknout během těhotenství. Po ukončení těhotenství je potřeba klinický obraz

neklasifikovat (30).

Typ diabetu 1A se vyvine asi u 5 % žen (1).

Porušená glukózová tolerance (PGT)

Vytváří přechodový stav mezi normální tolerancí glukózy a tolerancí patologickou,

typickou pro diabetes. U části takto postižených jedinců se zpravidla v průběhu několika

let vyvine DM2T. Na rozdíl od manifestního diabetu se u PGT nerozvíjejí

mikroangiopatické komplikace (18).

Je také zavedeno označení diabetu MODY (Maturity-Onset Diabetes of the Young) –

non- dependentní DM u mladých lidí (obvykle začátek choroby před 25. rokem věku).
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Autozomální typ dědičnosti je řazen k typům s prokázaným genetickým defektem beta

buňky. Rovněž je zaveden pojem glukózové homeostázy (HPGH) pro stavy, které


[…]


ponechány autenticky, proto mnohdy nespisovně.

Oblast tělesného zdraví představuje otázka č. 1: Jaké zdravotní potíže vás nejvíce

omezují a trápí? Všichni respondenti uváděli značné zdravotní potíže v souladu se

sekundárními analýzami, navíc s druhotnými doprovodnými jevy hemodialýzy. Časté a

úporné svědění je projevem poruchy fosfokalciového metabolismu, jak uvádí Sulková

(31).
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 Muž č. 2 navíc uvádí fantomové bolesti amputované končetiny. Podle Vágnerové se

zde uplatňují tzv. taktilně – kinetické vjemy. V psychickém obrazu postižené osoby

amputovaná končetina stále existuje.

Oblast emoční jsem zjišťovala otázkou č. 2: Na jaké pořady se v televizi díváte

nejraději, jaké knihy čtete? Téměř shodně všichni respondenti projevovali zájem svým

projevem prožívat pozitivní emoce, které se k tématu vztahují např. vyprávěním obsahu

knihy či pořadu. Nebo naopak negativní emoce odmítnutím.

Úroveň paměti a myšlení představuje otázka č. 3: Zajímáte se o soutěže, kvízy, luštíte

křížovky? Ve čtyřech případech si respondenti stěžují na slabou paměť, pouze žena 3 se

projevuje pozitivně.

Spirituální a náboženská stránka obsažená ve 4. otázce je důležitá pro všechny

respondenty. Jejich přesvědčení a životní postoj jim pomáhá překonávat těžkosti.

Na otázku č. 5: Co se pro vás s nástupem na hemodialyzační léčbu změnilo k lepšímu

nebo naopak k horšímu, jsou odpovědi všech respondentů téměř shodné. Cítí úlevu po

terapii, ale částečně ji považují za nutné zlo, ale potřebné k životu. Nutnost dojíždění na

terapii sanitním vozem je pro všechny respondenty značnou zátěží a pravidelný rytmus

dojíždění jim podvědomě působí stres.

Otázky 6 – 8 jsou zaměřené na základní onemocnění respondentů, diabetes mellitus

(DM). Všemi respondenty byla diagnóza DM jednoznačně podceňována. Dietní

opatření a styl života byl v počátcích onemocnění ochoten změnit pouze jeden

respondent. Rybka uvádí, že dieta a pohybová aktivita, jsou nejdůležitějším

předpokladem pro kompenzaci a stabilizaci glykémie (18).

Podle zjištění ze sekundární analýzy všech respondentů byl DM a následná nefropatie

jednoznačnou příčinou chronického selhávání ledvin u čtyř respondentů, navíc u ženy č.

1 podpořeno nádorovým onemocněním a odnětím levé ledviny.
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 Podle výpovědí respondentů byla zřejmě nedostatečná, nebo spíše podceňovaná

zdravotnická edukace ohledně DM po jeho diagnostikování. Také Perušičová

zdůrazňuje spolupráci pacienta a lékaře již při prvním záchytu onemocnění DM (16).

S dialýzou, přesněji řečeno peritoneální dialýzou, jsem se setkala u blízkého člena v

rodině a spolu s manželem jsme prováděli výměny dialyzačního roztoku pětkrát denně

po 4 hodinách. Mám tedy povědomost o kvalitě života člověka s chronickým selháním

ledvin. Proto mě zajímá tato problematika u hemodialyzovaných.

Při počátečním setkání s respondenty jsem měla obavu, jak mě přijmou a zda budou

chtít o svém životě a jeho kvalitě mluvit. Byli však velmi vstřícní a po několika

setkáních se rozpovídali o sobě i svých rodinách. Trochu obtížnější bylo, když jsem jim

ukázala dotazníky SEIQoL. Několikrát jsem jim vysvětlila, jak mají postupovat při

vyplňování.

Setkala jsem se s těmito respondenty mnohokrát a smekám před jejich statečností a

chutí do života přes veškerá úskalí, kterými procházejí.
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6. Závěr

Demografická křivka ukazuje, že roste počet seniorů v naší společnosti. Zvyšuje se

také počet seniorů závislých na hemodialýze jako dopad civilizačních chorob, zejména

pak komplikací diabetes mellitus 2. typu. Vzhledem ke zvyšující se hranici dožití, která

je zhruba 80 – 85 let, je nutné zohlednit i kvalitu života seniorů.

Respondenti mého výzkumu reprezentují pacienti ve věku 66– 83 let v terminálním

stádiu selhání ledvin na podkladě DM 2. typu s mnoha dalšími komplikacemi. Ve

většině případů uvádějí kvalitu života QL vyšší, než míru spokojenosti se životem. I

přes těžké zdravotní postižení, je jejich pozitivní emocionální úroveň na takové výši, že

mají stále potřebu naplňovat své životní cíle.

Z výzkumu dále jednoznačně vyplývá naprostá preference rodinného zázemí jako

nenahraditelného atributu sociální opory. U čtyř respondentů se jedná o životní

partnery, v jednom případě o jiného rodinného příslušníka.

Z osobních rozhovorů, kazuistik i uváděných životních cílů je zřejmá existence vazeb

mezi spokojeností se sociální oporou a kvalitou života zachycenou prostřednictvím

systému hodnot. Výsledky výzkumu potvrzují pozitivní dopad spokojenosti se sociální

oporou ze strany nejbližší rodiny na kvalitu života hemodialyzovaných seniorů.

Z výzkumu vyplynula malá a mnohdy respondenty podceňovaná edukace ohledně

diabetu. Všichni shodně uvádějí, že podceňovali základní onemocnění a neměli

povědomost o závažných komplikacích, nebo o nich nechtěli slyšet. Výsledky výzkumu

poskytnu jednak dialyzačnímu středisku, kde byl výzkum prováděn a nabídnu je také

praktickým lékařům a lékařům v diabetologických ambulancích v našem městě.
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