# JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Zdravotně sociální fakulta

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:** Božena Zelenková
- Studijní obor:** Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:** MUDr. Jan Hána
- Katedra:** Katedra klinických oborů
- Název bakalářské práce:** Kvalita života hemodialyzovaných seniorů v regionu Prachatice
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

Práce se zabývá hodnocením kvality života a míry spokojenosti se životem u pacientů v chronickém dialyzačním programu. Jedná se o vybrané nemocné vyššího věku s řadou komplikací, s diabetem mellitem jako základním onemocněním. Práce je stylisticky nepříliš obratná, teoretický úvod působí poněkud chaoticky, jsou zde některé nepřesnosti i chyby (např. glomerulární filtrace ..běžně se pohybuje okolo 120 l/min, správně 120 ml/min). Není jasná věta „Ani jedna z eliminačních metod neumožňuje zajistit retenci fosfátových iontů“(?). V práci jsou i gramatické chyby např. v úvodním abstraktu je uvedeno nemocnice Prachatice, a.s. (místo Nemocnice ...), nebo na straně 46 - Dříve s manželem chodily ... . Celkově však lze kladně hodnotit vybrané téma (problematika kvality života polymorbidních chronicky nemocných pacientů, navíc odkázaných na přístrojovou podporu, možnosti rehabilitace a psychosociální podpory). Je zřejmé, že si autorka uvědomuje, že nestačí péče pouze o „tělo“, ale že je nutná péče komplexní, také o „duši“, tj psychosociální péče. To považuji za hlavní přínos této práce.

Z práce neplyne námět na další kvantitativní výzkum dané problematiky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Kolik pacientů je v chronickém dialyzačním programu a kolik z nich je zařazeno na čekací listinu pro transplantaci ledviny v ČR ? Jak velké je procento zařazených? (viz strana 8 Úvod)

Datum: České Budějovice 30. srpna 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....MUDr. Jan Hána